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Towards posthuman music scholarship:  
Reflections inspired by Inughuit music of Greenland (Kalaallit Nunaat)

This article argues, in the spirit of pluriversalism, for parallel statuses 
of Indigenous onto-epistemology and western humanistic research in 
the academy. Posthumanist theorization has often drawn on indige-
nous knowledge without proper reference to it. We consider this to be 
knowledge colonization. The reciprocal relationship between Earth, hu-
man, nature and the nonhuman has lived in Indigenous ways of life and 
thought for millennia. To inform solutions to the intensifying ecological 
crisis, posthumanism now seeks to develop a resonant “posthuman” epis-
temology.  

We demonstrate the discrepancy between western human-centred 
and Indigenous musical ways of thinking and being by juxtaposing 
approaches to Inughuit music by Danish eskimologist and music 
researcher Michael Hauser, and Inughuit drumsinger Hivshu. Hivshu’s 
conceptualization of music is closer to a posthumanism that takes 
distance from representational theory. The discussion is contextualized 
in Indigeneity, the Inughuit philosophical tradition and in disciplinary 
developments of music research.
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Kohti ihmisenjälkeistä musiikintutkimusta: 
Grönlannin (Kalaallit Nunaat) inughuitien 
musiikkikäsityksen inspiroimia pohdintoja 

Klisala Harrison, Hivshu ja Pirkko Moisala

Länsimaista ajattelua on kolonialismin ja kapitalismin alkuajoista lähtien 
hallinnut antroposentrinen käsitys ihmisestä, antropoksesta (jonka mitta-
na on ollut länsimainen, valkoinen, heteroseksuaalinen ja yläluokkainen 
mies) luomakunnan valtiaana, jolla on rajoittamaton oikeus ja jopa velvol-
lisuus hyödyntää kaikkea hyödynnettävissä olevaa. Antroposentrismi on 
myös eurooppalaista filosofiaa ja tutkimusta hallinnut epistemologia, joka 
pitää ihmistä ja ihmiskuntaa maailman ymmärtämisen lähtökohtana. Tä-
män ihmiskeskeisyyden ja siihen nojautuvan yhden totuuden maailman 
(OWW eli One-World-World; Law 2011), uskotaan olevan ilmastokriisin 
perimmäisiä aiheuttajia. 1

Tällä vuosituhannella piirtynyt posthumanismi tarkastelee ja etsii ant-
roposentrismille vaihtoehtoisia asetelmia. Sen juuristosta löytyvät muun 
muassa Michel Foucault (esim. 1966/2011), Donna Haraway (esim. 1991) 
ja Bruno Latour (esim. 1991/2006) ja – kuten myöhemmin tuomme esiin 
– mitä ilmeisimmin lukematon määrä nimettömiksi jääneitä ajattelijoita. 
Ensimmäisen kerran posthumanismi-sanaa käytti kirjallisuusteoreetikko 
Ihab Hassan (1977), joka veikkasi 500-vuotisen humanistisen ajattelun 
muuttuvan posthumanismiksi. Ihmisenjälkeisyyden kehittäminen kiin-
nostaa nykyisin useita tieteen- ja tutkimusaloja antropologiasta sosiaali-
tieteisiin ja humanistisiin tieteisiin. Posthumanistinen tutkimuskenttä 
tarkastelee eri näkökulmista kaikenlaisia inhimillisen ja ei-inhimillisen 
kytkeytymisiä ja koosteita. Sen käsitteellistämiseen ovat osallistuneet 
muun muassa uusmaterialistinen feminismi, actor-network -teoria, affek-
ti- ja koosteisuusteoriat, spekulatiivinen realismi, vitaali materialismi ja 
ei-representationaalinen teorianmuodostus (Blanco Wells 2021). 

1  Tutkimusta ovat rahoittaneet NordForsk (projektinumero 97232), Carlsbergfondet 
(projektinumero CF24-0141) ja Aarhus Yliopisto.
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Posthumanismin varsin laaja tutkimuskenttä jakautuu karkeasti ot-
taen filosofiseen ja kulttuuris-kriittiseen haaraan (ks. Lummaa and Ro-
jola 2014). Jälkimmäinen, jota jatkossa kutsumme kriittiseksi posthuma-
nismiksi, pyrkii laventamaan ymmärrystämme ei-inhimillisille olemisen 
muodoille. Se haastaa luonnon yläpuolelle asettuvan ihmiskäsityksen, 
joka on tuottanut ”toisenlaisia, muita” ulossulkevia käytänteitä. Se pyr-
kii myös irti hierarkisesta kaksinapaisesta ajattelusta (esimerkiksi kult-
tuuri/luonto, mies/nainen, inhimillinen/ei-inhimillinen, järki/tunne, 
sivistynyt/barbaari ja valkoinen/musta), jossa jälkimmäiset kategoriat on 
nähty ensimmäisiä huonompina ja alempiarvoisina. Artikkelimme liittyy 
nimenomaan tähän kriittiseen posthumanismiin, jonka ”perustajaksi” 
mainitaan feministifilosofi Rosi Braidotti (2013 ja 2015/2024).

Keskitymme musiikkia koskevaan onto-epistemologiaan esitellessäm-
me rinnakkain kaksi radikaalisti toisistaan poikkeavaa lähestymistapaa 
Grönlannin (Kalaallit Nunaat) pohjoisimmissa osissa asuvan alkuperäis-
kansan, inughuitien musiikkiin. Tanskalaisen eskimologin ja musiikin-
tutkijan Michael Hauserin2 inughuitien musiikin tutkimukset edustavat 
länsimaista ihmiskeskeistä lähestymistapaa, kun taas inughuitien omas-
ta musiikkinäkemyksestä kertoo käsillä olevan artikkelin tuottamiseen 
osallistunut inughuitien perinteenkantaja, rumpulaulaja Hivshu (Robert 
Peary II). Rinnakkainasettelu piirtää kuvan siitä, miten radikaalista eros-
ta on kysymys. Suhteutamme havaintomme posthumanistiseen musiikin-
tutkimukseen. Pohdimme sitä, voisiko ja millä ehdoin ihmisenjälkeinen 
teoretisointi koota erilaiset musiikin onto-epistemologiat samaan ker-
tomukseen ja millä ehdoin alkuperäiskansojen musiikin tutkimus voisi 
osallistua kriittiseen posthumanistiseen projektiin. Kontekstuaaliseksi 
pohjustukseksi esittelemme posthumanistisen musiikintutkimuksen ja al-
kuperäiskansaisuuden keskeisiä piirteitä. 

Kirjallisen aineiston lisäksi olemme keränneet inughuitien musiikkia 
ja musiikkikäsitystä koskevaa aineistoa viidellä kenttätyömatkalla Grön-
lannissa vuosina 2017–2024 (yhteensä 7 kuukautta) ja Tanskassa vuosi-
na 2023-24. Olemme myös läpikäyneet Tanskan kuninkaallisen kirjaston 
(Det Kungliga Bibiliotek) arkistoon ja Berliinin äänitearkistoon (Berli-
ner Phonogramm-Archiv) tallennetun inughuitien ja inuiittien musiikkia 
koskevan aineiston. 

2 Hauser esittäytyi The Society for Ethnomusicologyn kongressissa Yhdysvalloissa 
1980-luvun alussa Moisalalle eskimologina ja musiikintutkijana. Angloamerikkalainen 
etnomusikologia oli hänelle silloin vielä uutta. 
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Tarkastelun lähtökohdat

Ihmisenjälkeisellä teoretisoinnilla on häkellyttävän paljon yhtymäkohtia 
sitä paljon vanhempaan, vuosituhansia ylläpidettyyn alkuperäiskansojen 
epistemologiaan, joka korostaa kaiken – inhimillisen ja ei-inhimillisen, 
materian ja hengen – yhteyttä ja keskinäistä riippuvuutta (Moreton-Ro-
binson 2009). Ei-inhimillisten olentojen huomioon ottaminen on kes-
keistä alkuperäiskansojen musiikkikulttuureille joka puolella maailmaa 
(Brabec de Mori 2017). Kuten esimerkiksi Australian alkuperäiskansaan 
kuuluva tutkija Brian Martin (2017, 1392-93) kirjoittaa, niissä ymmärre-
tään, että kaikki, niin inhimillinen kuin ei-inhimillinen, aineellinen ja 
enemmän-kuin inhimillinen omaavat toimijuuden vastavuoroisissa keski-
näisissä suhteissaan.

Ihmisenjälkeisyyttä seuraavia affirmatiivisia eettisiä käytäntöjä etsi-
vän Braidottin mukaan ihmisenjälkeisyys ”rohkaisee meitä jättämään 
taaksemme eurosentriset ja humanistiset representaatiotavat sekä niiden 
mukanaan kantaman filosofisen antroposentrismin” (2024, 21).  Hänen 
kehittämänsä Gilles Deleuzen ja Félix Guattarin (esim. 1987 ja 1994) 
inspiroima kriittinen posthumanismi luotaa myös sitä, miten humanistis-
ten alojen tutkijat voisivat järjestää tieteenalojaan uudelleen vastatakseen 
ihmisenjälkeisyyden haasteisiin (Braidotti 2024, 33). Otamme tässä artik-
kelissa muutamia askeleita tällä ajatuslinjalla. 

Länsimaisen ja alkuperäiskansaisen musiikkionto-epistemologian 
asettaminen rinnakkain on pluriversalistinen (Escobar 2015) teko. Yhden 
määritelmän mukaan pluriversalismi on ”epistemologinen asenne ja di-
aloginen metodi, joka rohkaisee monenlaisten tietämisen ja maailmassa 
olemisen tapojen arvostamista” (Paulson 2018, 85). Se tukee maailmassa 
olemisen ja tietämisen tapojen moninaisuutta. Samalla se purkaa univer-
saaleina totuuksina ja ainoina oikeina pidettyjä tieteen ja kehityksen mal-
leja. Se pohtii, miten monenlaiset onto-epistemologiat ja tiedonmuodos-
tuksen tavat voivat olla vuorovaikutuksessa, ja miten sellaisten dialogien 
kautta voi syntyä uudenlaisia interaktioita (Tornel and Lunden 2022, 2-4). 
Keskeistä on myös tuoda esille ”inhimillisiä ja ei-inhimillisiä ääniä, joita 
modernit dualistiset ja ekstraktivistiset ontologiat ovat systemaattisesti hil-
jentäneet” (Carvalho and Riquito 2022, 38). Pluriversalistinen politiikka 
mahdollistaa maailmanlaajuiset rihmastot, jotka perustuvat keskinäisen 
riippuvaisuutemme tunnistamiseen (Escobar, Tornel and Lundel 2022, 
120-121). Pluriversalismi eroaa tutkimuksista, jotka ammentavat alkupe-
räiskansojen kulttuureista antamatta niille rinnakkaista sijaintia. Tällai-
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sia ovat esimerkiksi Viveiros de Castron (2014) teoriat Etelä-Amerikan 
alkuperäiskansojen perspektivismistä ja multinaturalismista.

Osallistumme tässä myös alkuperäiskansaisen paradigman (Kuok-
kanen 2000) rakentamiseen, jolloin yhtenä tavoitteena on saada alkupe-
räiskansojen epistemologioille tasavertainen asema länsimaisen tiedon-
tuotannon rinnalle (ks. myös Delonia 1995; Colorado 1996 ja Helander 
1992). On korkea aika, että länsimaiseen tietämisen tapaan virittyneet 
mielet avautuisivat alkuperäiskansaisille olemisen ja tietämisen tapojen 
narraatioille, kuten sosiologi Jürgen Krämer (1996, 3) ehdotti jo vuosi-
kymmeniä sitten.  

Alkuperäiskansojen musiikintutkimus on nykyisin yksi etnomusikolo-
gian osa-alue3, jossa on dekolonisaation nimissä painotettu aiempaakin 
enemmän alkuperäiskansojen ajattelu- ja elämäntavan huomioon otta-
mista tutkimuslähestymistavoissa (ks. Diamond ja Castello-Branco 2021a 
ja 2021b, Tan ja Ostashewski 2022). Jos tutkija ei itse kuulu johonkin al-
kuperäiskansaan, niin yhä useammin hän tekee tutkimusta ja raportoi 
siitä yhdessä alkuperäiskansaan kuuluvan kumppanin kanssa. Tällaisessa 
yhteistyössä syntyi tämäkin artikkeli.

Posthumanismi musiikintutkimuksessa

Musiikintutkimuksen osallistuminen eksplisiittisesti posthumanistiseen 
keskusteluun on ollut toistaiseksi vähäistä ottaen huomioon, miten luke-
mattomat tutkijat ovat aikojen kuluessa eri tavoin pohdiskelleet sitä, kuin-
ka ei-inhimilliset tekijät, kuten teknologia (esim. soittimet, teknologian 
kehitys, digitaalisuus), ruumis (esityskäytäntö) ja luonto (ovatko eläinten 
äänet musiikkia, luonnon äänet musiikissa ja luonto inspiraationa) vai-
kuttavat musiikissa. Erikseen voisi mainita Fred Mausin (1988) ajatukset 
musiikillisen ja ei-inhimillisen toimijuudesta sekä Tia DeNoran (2021 
[1997]) kirjoitukset musiikin ja luonnon välisestä suhteesta, puhumatta-
kaan zoomusikologiasta (Martinelli 2009) ja ekomusikologiasta (Torvi-
nen 2012).  Bernd Brabec de Mori (2017) tarkastelee myös laaja-alaisesti 
ei-inhimillisen toimijuutta (erottaen sen intentionaalisuudesta) musiikin 
luomisessa, oli sitten kyseessä digitaalinen teknologia, soittimet, kasvit 
tai yliluonnollisesta saatu inspiraatio. Posthumanismin hengessä on tar-

3  Study Group of Indigenous Music and Dance of the International Council for Traditio-
nal Music and Dance (ICTMD) on alkuperäiskansojen musiikintutkijoiden maailman-
laajuinen järjestö, johon kuuluu n. 500 jäsentä. Se pitää kongressin joka toinen vuosi.
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kasteltu myös ruumista musiikin sijaintina (Martí 2019), teknologian te-
kijyyttä erityisesti kokeellisen musiikin, taide- ja rapmusiikin luomisessa 
(Burton 2017, Omry 2016), esitystä aineellisen ja inhimillisen koosteena 
(Tiainen 2017, Thomson 2017)  sekä kyborgisuutta musiikin esittämisessä 
(Dyer and Kanga 2023). Binääriseen valkoisuuteen perustuvan ihmiskäsi-
tyksen purkaminen on inspiroinut myös mustan musiikin tutkijoita (We-
heliye 2002). 

Posthumanismin ja musiikin suhteesta kirjoittanut Gary Tomlinson 
(2020) – joka myös pohtii eläinten ääniä musiikkina – ehdottaa evolutio-
nistisesti posthumanismin yhdistämistä prehumanismiin. Hän näkee ih-
misenjälkeisen teorian humanismia täydentävänä projektina, joka auttaa 
meitä ymmärtämään valtaa, resursseja ja mahdollisuuksia koskevat epä-
oikeudenmukaisuudet. Niiden ratkaiseminen ei voi enää tapahtua eril-
lään ihmisten harjoittamasta kaikkien elämänmuotojen ryöstämisestä ja 
ympäristön tuhosta.  Tiivistetysti ilmaisten kyse on siitä, miten ihmisen 
ja koralliriuttojen kukoistaminen ovat yhteenkietoutuneita. Tällä Tomlin-
son viittaa ihmisenjälkeistä tutkimusta motivoivaan ilmastonmuutokseen 
ja ekologiseen kriisiin. 

Etnomusikologiassa ei ole harvinaista törmätä länsimaista antropo-
sentrisyyttä laajempaan musiikkikäsitykseen – vaikkakin alalla on perin 
ihmiskeskeisesti musiikkia nimitetty ”ihmisen järjestämäksi ääneksi” 
(humanly organized sound, Blacking 1973) ja määritelty etnomusikologia 
musiikkia tekevän ihmisen tutkimukseksi (the study of people making music, 
Titon 2015). Etnomusikologeilla on ollut tapana kulttuurisensitiivisesti 
selvittää, mitä musiikki on tutkittaville ihmisille. Etenkin alkuperäiskan-
sojen musiikin tutkijat ovat tehneet havaintoja erilaisten onto-epistemo-
logioiden kohtaamisesta musiikissa (Brabec de Mori ja Seeger 2013) niin 
yhteistyötutkimuksissa (Ford, Barwick ja Marett 2014) kuin kulttuurien 
välisessä dialogissakin (Diamond 2019). Luonnon niveltyminen musiik-
kiin on ollut myös useiden alkuperäiskansatutkimusten keskiössä (Aubi-
net 2022 ja 2023; Feld 1982; Seeger 2004). Ilmiselvin kokemus onto-epis-
temologioiden eroavuudesta on syntynyt musiikin ja henkiposession tai 
transsin yhteydessä (Moisala 1991; Jankowsky 2007).

Vaikka etnomusikologiassa on jo vuosikymmeniä harjoitettu itsekriit-
tistä dekolonisaatiota (ks. Seye 2022), eksplisiittisesti posthumanismia 
käsittelevä keskustelu on siinäkin jäänyt aika vähäiseksi. Johtuisikohan 
tämä siitä, että havainto musiikin nivoutumisesta moninaisiin ei-inhimil-
lisiin ulottuvuuksiin on alallamme niin tavallista? Michael Silvers (2020) 
ehdottaakin etnomusikologeille monilajista etnografiaa, joka ymmärtää 
maailman materiaalisesti totena, osittain tunnettuna, monikulttuurisena 
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ja monimuotoisena, maagisena sekä monenlaisten olemisten ja entiteet-
tien – kuten ei-inhimillisen, materian, ihmisten, eläinten, kasvien, baktee-
reiden – jatkuvasti muuttuvissa suhteissa tulevana (Ogden et al. 2013, 6).

Alkuperäiskansaisuus

Alkuperäiskansaisuudesta ei ole universaalisti hyväksyttyä määritelmää, 
vaikka Yhdistyneiden Kansakuntien alkuperäiskansojen oikeuksien julis-
tus (United Nations Declaration on the Rights of Indigenous Peoples, 
2007) ja alkuperäiskansoja käsittelevä työryhmä (United Nations Working 
Group on Indigenous Populations, 1996) ovatkin tehneet omat määritel-
mänsä. Ne eivät kuitenkaan huomioi alkuperäiskansojen diversiteettiä; 
alkuperäiskansaisuuden sisältö painottuu eri tavoin erilaisissa poliittisis-
sa yhteyksissä. Kaiken kaikkiaan on kyse 476 miljoonasta ihmisestä, joka 
muodostaa yli kuusi prosenttia maailman väestöstä. Yhteistä useimmille 
alkuperäiskansoille on saman alueen pitkäaikainen asuttaminen, siinä 
kehittyneen historiallisen jatkumon, elämäntavan ja kulttuurin (kuten 
esimerkiksi kielen, sosiaalisen järjestelmän, musiikin, maailmankuvan ja 
uskomusjärjestelmän) ylläpitäminen sekä syrjimisen kohteeksi joutumi-
nen. Nykypäivän alkuperäiskansat ovat mukana globaalissa, digitaalises-
sa ja teknologisessa, saastuneessa ja ristiriitojen täyttämässä maailmassa. 
Alkuperäiskansaan kuuluminen ei yksilön kohdalla tarkoita muuta kuin 
kyseisen henkilön suhdetta etniseen perintöönsä ja sen kautta mahdolli-
sesti tullutta ja koettua vähemmistöasemaa sosiaalisessa elinympäristössä.

Keskinäisistä eroista huolimatta alkuperäiskansat jakavat samankal-
taisen käsityksen universumista, luonnosta ja ihmisen roolista siinä, joka 
on perin erilainen kuin länsimainen ihmiskeskeinen näkemys. Olemas-
saolon kooste muodostuu inhimillisistä ja monenlaisista ei- tai enem-
män-kuin-inhimillisistä elementeistä ja niiden välisistä suhteista (Lagrou 
2018; Tsing 2005, 174-75). Olennaista on näkemys ihmisestä yhtenä osana 
universumin kokonaisuudessa – ilman mitään erityisasemaa. Alkuperäis-
kansojen perustavaa laatua oleva henkinen ja materiaalinen vastavuoroi-
nen suhde esi-isien maan, ihmisen, luonnon ja ei-inhimillisen välillä on 
vuosituhansien ajan ollut välttämätöntä niiden selviämiselle ja säilymiselle 
(Dovchin, Dovchin and Gower 2023). 

Kolonialismin vaikutukset – rasismi, lähetystyö, ylhäältä sanellut pää-
tökset, pakkosiirrot, maaoikeuksien kiistäminen ja riistäminen sekä glo-
balisaation ja kapitalismin tuottama taloudellinen riisto – ovat olleet tu-
hoisia ja aiheuttaneet alkuperäiskansojen elämäntapojen, elinkeinojen, 
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kulttuurin, kielen, identiteetin ja tiedonsiirtämisen rapautumista (Fer-
nández-Llamazares, Lepofsky and Lertzman 2021 ja O’Faircheallaigh 
2023). Alkuperäiskansat maailman eri puolilla ovat joutuneet kokemaan 
esi-isiensä maiden ja luonnonrikkauksien menetyksiä (mukaan lukien 
niihin liittyvät ei-inhimilliseen ulottuvat suhteet), pakotettua sulautta-
mista valtaväestöön sekä elämäntapojen, elinkeinojen, kulttuurin, kielen, 
identiteetin ja perinteiden hiipumista (mm. Chakma and Sultana 2023; 
Chiblow and Meighan 2023; Dobinson, Gower and Fahey-Palma 2023; Ol-
iver et al 2023). 

Ihmiskeskeisyyttä vaalinut akateeminen tiedontuotanto ei ole pitänyt 
muita onto-epistemologioita relevantteina maailman käsittämisen tapoi-
na. Näin on kohdeltu myös alkuperäiskansojen kosmologioita ja onto-epis-
temologioita, joissa sosiaaliset käytännöt eivät ole vain ihmisten välisiä 
vaan kiinteässä vuorovaikutuksessa maahan, luontoon ja ei-inhimilliseen 
(Whyte 2017). Niitä on pidetty kiinnostavina tutkimuskohteina, mutta ei 
rinnakkaisina tiedonmuodostuksen tapoina. Nyt kun länsimainen ihmis-
keskeisyys on kuitenkin osoittautunut vääristyneeksi maailmankuvaksi ja 
johtanut ilmastokriisiin, ratkaisuja etsitään kipeästi myös muunlaisista 
onto-epistemologioista. 

Muiden muassa Braidotti mainitsee kirjassaan Tieto ihmisen jälkeen 
(2024) muutamaankin otteeseen alkuperäiskansojen relationaalisen, 
”kaikki-on-yhteydessä-kaikkeen”-maailmankuvan ja havaitsee sukulai-
suutta alkuperäiskansojen ja Deleuzen ajattelun välillä.  Pohjois-Ameri-
kan alkuperäiskansojen perspektivismin mukaan kaikilla lajeilla – ihmiset 
mukaan lukien – on sielu, ja ne kaikki kuuluvat samaan jatkumoon. Siinä 
missä binäärinen ihminen/ei-ihminen-jako on kannatellut eurooppalais-
ta ajattelua valistuksesta saakka monien alkuperäiskansojen epistemolo-
gioissa ja kosmologioissa ei ole samanlaista jakoa (Descola 2009). Niin-
pä Braidottikin huomauttaa, ettei euro- ja antroposentrinen ihminen/
ei-ihminen-jako suinkaan ole universaali. Ihmisen erityisaseman korosta-
misen sijaan on hänen mielestään sisäistettävä ”riippuvuus moninaisista 
ei-ihmisistä ja koko planetaarisesta ulottuvuudesta” (2024, 56). Braidottin 
hahmottama ihmisenjälkeinen subjekti on ”yhtä aikaa suhteessa maahan 
– maaperään, veteen, kasveihin, eläimiin, bakteereihin – ja teknologisiin 
toimijoihin – muoviin, kaapeleihin, soluihin, koodeihin, algoritmeihin” 
(ibid., 62). Miten tuttua tämä onkaan alkuperäiskansaiselle kokemusmaa-
ilmalle ja ajattelutavalle.
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Rumpulaulu, Hivshu ja Hauser

Luoteis-Grönlannin Thulessa, 76-79 asteen pohjoisilla vyöhykkeillä täy-
tyy edelleen tänä päivänä osata elää luonnon mukana ja ehdoilla. Siellä 
asuvan, inuiitteihin kuluvan inughuitikansan rumpulauluperinne kyt-
keytyy erottamattomasti metsästäjä-kalastajakulttuuria ylläpitävään maa-
ilmankuvaan. Rumpulaulu (inngerutit) eli rytmipohjaista liikehdintää, 
pienehkön qilaat-kehysrummun soittoa ja laulamista yhdistävä esitys kieh-
toi länsimaisia tutkijoita jo viime vuosisadan alkuvuosina. Tutkijoiden ja 
matkailijoiden tekemiä äänitteitä, joista varhaisimmat ovat vuodelta 1906, 
voi kuunnella niin Tanskan kuninkaallisen kirjaston arkistossa kuin myös 
Berliinin äänitearkistossa ja useilta äänitteiltä, nykyisin myös grönlantilai-
seen populaarimusiikkiin upotettuna. 

Syrjäisestä sijainnista huolimatta kolonialismin vaikutukset heilutti-
vat myös Thulen aluetta. 1700-luvun lopulta grönlantilaisille tyrkytetty 
luterilainen uskonto on tuominnut rumpulaulun synnillisenä, mikä tu-
hosi rumpulauluperinteen eteläisemmältä länsirannikolta kokonaan. 
Itä-Grönlannissa rumpulaulu on niukin naukin säilynyt näihin päiviin 
muutaman perheen perinteenä. Thulessa rumpulaulu on soinut parhai-
ten; viime kesänä 750 asukkaan Qaanaaqissa sanottiin olevan vielä kolmi-
senkymmentä rumpulaulajaa. Tanska harjoitti 1953-1979 Grönlannissa 
aktiivista tanskalaistamispolitiikkaa: koulutusta annettiin vain tanskaksi, 
ja lahjakkaat lapset – kuten Hivshu – lähetettiin Tanskaan tanskalaistu-
maan. Qaanaaqin kylä syntyi, kun kahden inughuitikylän väki pakotettiin 
muuttamaan yhdysvaltalaisen Pituffikin Space Basen tieltä vuonna 1953. 
Sen jälkeen alueen lasten tuli mennä Qaanaaqin asuntolaan käydäkseen 
tanskalaista koulua. Vaikka nämä sosiopoliittiiset seikat eivät olekaan tä-
män artikkelin keskiössä, ne kuvastavat rumpulauluun liittyvää valtady-
namiikkaa. 

Merkittävimmän työn rumpulaulun tallentamiseksi Grönlannissa on 
tehnyt tanskalainen musiikintutkija ja eskimologi Michael Hauser (1930-
2016). Hän teki useita kenttätyömatkoja Grönlannin eri puolille, myös 
inughuitien luokse Thuleen.  Yhtenä hänen tutkimusassistenteistaan ai-
neiston analysoimisessa, luokittelussa ja julkaisuissa toimi Siropalukin 
kylästä kotoisin oleva Hivshu (Robert E. Peary II, s. 1956), joka Hauserin 
ensimmäisen kenttätyömatkan aikana oli 6-vuotias.

Hivshu ja Hauser ovat molemmat julkaisseet useita kirjoituksia inug-
huitien musiikista ja esitelleet sitä myös erilaisissa kansainvälisissä yhte-
yksissä. Hivshu vierailee nykyisin eri puolilla maailmaa museoissa ja yli-
opistoissa kertomassa (englanniksi, tanskaksi tai ruotsiksi) inughuitien 
elämästä ja esittämässä perinteisiä lauluja qilaat-kehysrummun säestyk-
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sellä. Hänen esityksensä välittävät arktista elämäntapaa, inughuitien 
maailmankuvaa ja sosiokulttuurisia arvoja. Niistä hän on julkaissut grön-
lanninkielellä kaksi kirjaa (Hivshu 2015 ja 2020a), joista jälkimmäinen 
(Siuleqatussuagut Angukkuligartalissiut, 2020) on käännetty tanskaksi (I for-
fædrenes ånd, 2022). Häneltä on ilmestynyt myös cd The Voice of the Arctic 
(2020b). Näihin julkaisuihin tutustumisen lisäksi olemme päässeet haas-
tattelemaan Hivhsun muutamaankin otteeseen ja tallentamaan hänen 
luentonsa Århusin yliopistossa Tanskassa syksyllä 2022. Harrison osallis-
tui myös hänen workshopiinsa Skanderborgissa marraskuussa 2024. Staf-
fan Julénin (2006) ohjaamassa dokumenttielokuvassa The Prize of the Pole 
Hivshu on pääosassa etsiessään esi-isänsä yhdysvaltalaisen löytömatkailija 
Rober E. Pearyn jälkiä Yhdysvalloissa. Peary vietti 23 vuotta inughuitien 
parissa yrittäessään valloittaa Pohjoisnavan. Julénin elokuva tarkastelee 
antropologisia löytöretkiä ja niiden seurauksia kriittisesti.

Inughuitit ovat aina pyrkineet ylikulttuuriseen kommunikaatioon ja 
kulttuurien välistä ymmärrystä estävien rajojen ja esteiden häivyttämi-
seen. Näin oli jo viime vuosisadan alkuvuosina, kun ei-inuiitteihin kuu-
luvat länsimaiset tutkijat ja matkailijat olivat tallentamassa Grönlannin 
kulttuuriperinnettä. Esimerkiksi metsästäjä-rumpulaulaja Inuterssuak 
Uvdloriak (1906–1987) kirjoitti kirjan isänsä matkasta Baffinin saarel-
ta Kanadasta Siropalukin alueelle 1860-luvulla; hän puhui englantia ja 
otti osaa useisiin arktisen alueen ”löytöretkiin”. Samaa kulttuurien rajoja 
ylittävää avoimuutta koimme mekin paitsi keskusteluissa Hivhsun kanssa 
myös tehdessämme kenttätyötä Qaanaaqissa kesällä 2024. 

Michael Hauser julkaisi grönlantilaisesta musiikista artikkeleita etno-
musikologisissa ja  etnologisissa tieteellisissä lehdissä (1978a,1978b, 1986 
ja 1992a) sekä suuremmalle lukijakunnalle suunnattuja aineistoja. Monet 
julkaisuista (Hauser 1985, 1993, 1995, 2003a, 2003b) esittelevät ja ana-
lysoivat aiempien Grönlannin musiikin tutkijoiden tutkimuksia. Vaikka 
Hauser äänitti musiikkia ja muusikoita Grönlannin eri puolilla, hänen 
päätyönsä keskittyivät inughuitien musiikkiin. Laulurakenneanalyysia, 
rumpulaulujen luokittelua ja funktioita esittelevä kirja Traditional Inuit 
Songs from the Thule Area julkaistiin vuonna 2010, mutta jo vuonna 1992 il-
mestyneessä Traditional Greenlandic Music -kirjassa inughuitien musiikilla 
oli merkittävä rooli. Tieteellisen tutkimuksen ohessa Hauserin työn kan-
nustimena tuntuu olleen halu tallentaa ja levittää tietoa vähän akatee-
mista huomiota saaneesta etämusiikkikulttuurista. Esimerkiksi etnologi 
Petersenin kanssa yhdessä toimitettu Kalaallit inngerutaannik nipilersortar-
nerannillu immikkoortuteruneq/ Klassifikation af Traditionel grønlandsk musik/
Classification of Traditional Greenland Music (Hauser and Peterson 2006) on 
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suunnattu niin grönlannin-, tanskan- kuin englanninkielisillekin lukijoil-
le. Hauser julkaisi tekemiään äänitteitä myös cd-levyinä (Hauser 1992b) 
ja kokosi yhdessä Karsten Sommerin ja Hivshun kanssa osat 1-3 viiden 
cd:n kokoelmasta, joka esittelee grönlantilaista perinnemusiikkia (Hau-
ser et al. 2010-2012). Julkaistut äänitteet ovat olleet tärkeitä rumpulaulu-
perinteen jatkuvuudelle. Hauserin työhön olemme voineet tutustua myös 
Tanskan Kuninkaalliseen kirjastoon tallennettujen kenttätyöäänitteiden 
ja -aineistojen avulla.

Kaksi tarkastelukulmaa inughuitien musiikkiin

Michael Hauser oli 54 vuoden ajan yhteydessä inughuit-rumpulaulajiin. 
Ensimmäisen kerran hän teki kenttätyötä inughuitien asuma-alueella 
vuonna 1962. Yhdessä Bent Jensenin kanssa hän äänitti 335 laulua, joista 
suurin osa oli rumpulauluja. Silloin tunnetuin rumpulaulaja oli Hivshun 
isoisä Imina Imina (1896-1984), jonka perhe asui Siropalukin setlementis-
sä, Grönlannin luoteisen jääpeiton kyljessä. Hauser palasi sinne vuonna 
1984 yhdessä tulkkina toimineen Pauline Lumholtin kanssa. He jututtivat 
muusikoita ja äänittivät 181 rumpulaulua. 

Hauser oli erityisesti kiinnostunut rumpulaulujen musiikillisista ra-
kenteista. Ensimmäisissä julkaisuissaan hän vertasi Thulen alueen rum-
pulauluja arkistotallenteisiin, joita muun muassa tanskalainen etnologi 
William Thalbitzer, lingvisti Erik Holved, ranskalainen antropologi Jean 
Malaurie ja norjalainen säveltäjä Christian Leden olivat tehneet Grönlan-
nin eri puolilta. Analyysin hän suoritti tekemiensä nuotinnosten pohjalta. 

Hauseria kiinnosti inughuitien rumpulaulun sisäinen logiikka, joka 
hänen mielestään heijasteli grönlannin kielen rakennetta (1977, 52); tässä 
hän seurasi aikansa etnomusikologian lingvistiikasta inspiroitunutta mu-
siikkianalyysia. Hauserin tutkimuksen tuloksena syntyi rumpulaulujen 
luokittelu niiden käyttötarkoituksen ja  laulutekstien perusteella (1986). 
Eri laulutyypeissä toistui samantapainen rakenne (1977, 36). Se esiintyi 
shamaanien (angakok) lauluissa ja monissa sekulaarisissa lauluissa, kuten 
kajakki-, reki- ja viihdelauluissa, mutta ei kuitenkaan lastenlauluissa eikä 
tarinankerrontaan liittyvissä lauluissa. Analyysi syntyi satojen laulujen 
nuotinnosten ja niihen liittyvien kontekstitietojen pohjalta. Transkrip-
tioissa ja analyyseissa Hauser käytti useita menetelmiä: perinteistä nuo-
tinnosta, Béla Bartókin mallia ja Mieczyslaw Kolinskin skaalaformulaa. 

Vaikka Hauser oli selvillä inughuitien musiikin ei-inhimillisista ulottu-
vuuksista – hänen erittelemänsä laululuokittelu sisälsi myös shamanistiset 
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laulut  –  hänen tutkimuksensa pohjaavat kuitenkin tiukasti länsimaiseen 
ihmiskeskeiseen musiikkikäsitykseen: musiikki on ihmisen toiminnan 
tuote, jota voidaan analysoida kaikesta muusta irrallisena. Hauser ei esitä 
kysymystä siitä, mitä musiikki on inughuiteille. Hän kirjasi kenttäpäivä-
kirjaansa sen, mistä laulu kertoo, kenen laulu se on, esittäjän nimen, ää-
nityspaikan ja päivämäärän. Haastatteluista voi löytää useita kohtia, joissa 
hän tivaa esimerkiksi rummunlyöntien, laulujen aloitusten tai lopetuk-
sien oikeata tapaa, ja joihin haastateltava ei vastaa mitään tai vastaa hyvin 
niukasti. Hauser siis olettaa, että musiikin tekemiseen, rakenteeseen ja 
esittämiseen liittyy sääntöjä.

Hauser kirjoitti myös musiikin akkulturaatiosta ja transkulturaatiosta. 
Hän väitti, että Thulen rumpulaulujen rakenne oli mahdollisesti siirty-
nyt pienimuotoisen siirtolaisuuden mukana Baffinin saarelta Kanadasta 
(Hauser 1978a). Häntä huoletti myös rumpulaulun tulevaisuus. Vuonna 
1977 hän kirjoitti siitä, miten hänen haastateltavansakin olivat huolissaan 
muutamien rumpulaulun muotojen hiipumisesta. Hauser ei onnistunut 
jäljittämään Thulesta vuonna 1962 yhtäkään rumpua, joten sellainen täy-
tyi teettää tutkimusäänityksiä varten. Sittemmin rumpulaulutraditio on 
elpynyt Qaanaaqissa, vaikkakin se on edelleen kiellettyä kylän pienessä 
sini-puna-valkoisessa kirkossa. Hauserin assistenttina vuonna 1984 toi-
minut Pauline Lumholt oli muuttanut kirkkoherra-aviomiehensä kanssa 
Qaanaaqiin Itä-Grönlannista, jossa hän oli oppinut sikäläisen rumpulau-
lutyylin. Hän opiskeli myös inughuitien rumpulauluja opettaakseen niitä 
paikkakunnan nuorille, jotka olivat pitäneet niitä naurettavina ja vanhan-
aikaisina. Muutamista heistä tuli esiintyviä rumpulaulajia.

Hauser teki paljon myös grönlantilaisen musiikin äänitteiden saatta-
miseksi kaikkien kuultavaksi. Kun hän kokosi yhdessä ULO-ääniteyhtiön 
perustajan Karsten Sommersin kanssa vuonna 1992 viiden cd:n kokoel-
man grönlantilaisesta perinnemusiikista (Hauser 1992b), Hivshu antoi 
korvaamatonta apua laulujen valinnassa ja kääntämisessä. Hänen kirjoit-
tamansa kirje isoisälleen julkaistiin kokoelman tekstivihossa. Kirje kuvaa 
Imina Iminan elämää: miten hän kykeni yksin vetämään keihästetyn sar-
vivalaan ja miten hän pienenä lapsena matkasi metsästyksen takia kesäi-
sin perheensä kanssa (Hauser et al. 2010, CD 3, 5).

Hauserin ja Sommersin cd-kokoelma sekä Hauserin populaaritieteiset 
kirjat ja kirjoitukset grönlantilaisesta perinnemusiikista (mm. Petersen 
and Hauser 2006) ovat merkittävästi edistäneet Grönlannin itsehallinnon 
myötä vuonna 2008 alkanutta rumpulaulun uudelleen elpymistä. Monet 
nuoret ja vanhemmatkin ovat opiskelleet äänitteitä imitoimalla ja pereh-
tyneet sen kulttuurisiin merkityksiin kirjoitusten avulla. 
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Siinä missä Hauser kasvoi Tanskassa länsimaisuuteen, Hivshu eli 
lapsena inughuitien luonnonläheistä metsästäjä-kalastaja-elämää. Hän 
omaksui esivanhemmiltaan inughuitien maailmankuvan Siropalukissa, 
joka on maailman pohjoisin vuoden ympäri asuttu setlementti. Siellä hän 
myös oppi rumpulaulamisen isovanhemmiltaan ja isältään.  Lahjakkaana 
koululaisena hänet lähetettiin 9-vuotiaana Tanskaan saamaan lisää kou-
lutusta. Hän kuitenkin palasi sieltä nuorena miehenä takaisin kotiseudul-
leen elääkseen inughuitimetsästäjänä ja palatakseen elämänviisauteen, 
jonka tarkoituksena on ”olla hyödyksi ihmisten ja maailman terveydelle” 
(Hivshu 2024). 

Hivshusta tuli inughuitien rumpulaulun viestinviejä ja perinteenkan-
taja: inughuiteille rumpulaulu ei ole ”vain” musiikillista ääntä, vaan uni-
versumin kaikkeuden osa. Siinä missä Hauserille musiikki on ihmisen 
toiminnan tuloksena syntyneitä lauluja ja rytmejä, Hivshulle musiikki on 
esi-isien vaalittavaa perintöä, jonka kokeminen syntyy yhteydessä ei-inhi-
milliseen.

Hivshun mukaan esi-isien antaman maailman äänet soivat rumpulau-
luissa.  Revontulet, purojen ääni, lumen narskunta, vuorien kaiut, huokauksien 
kuiskaukset, sisäisen tunteiden äänet, kyllä, kaikella on melodia (Hivshu 2020, 
22). Hänelle inughuitien musiikki- ja äänimaailma on energioiden uni-
versumi, joka ulottuu kauas ihmisen ulottumattomiin. Sieltä musiikki ja 
ääni ovat myös peräisin. Ihminen on toki osa tätä äänien energiauniver-
sumia, erottamattomassa yhteydessä ei-inhimilliseen. 

Inughuitimetsästäjänä Hivshu pitää rumpulauluja opastuksina, jotka 
tapahtuvat ei-inhimillisen avulla. Keskustellessamme hän4 kertoi metsäs-
täjänä eläessään kulkeneensa usein saman vuoren ohi. Joka kerta siinä oli eri 
piirteitä. Uusia piirteitä syntyi, koska olin hereillä. Olet tietoinen. Oh, tätä en 
huomannutkaan aikaisemmin. Oi, miten kaunis se on. Siis – näet uusia yksi-
tyiskohtia, joita et näe, kun mielesi on kiireinen. Nämä laulut ovat esi-isien hen-
gitystä, joka muistuttaa meitä kosmoksesta, siitä että olemme kaikkeuden osia. 
Kaikki on musiikkia. Kaikki on laulua. Näin näiden laulujen kautta osaamme 
tarinamme ja tarinoiden kautta osaamme laulut. Musiikin syntytarina alkaa 
siitä, miten esi-isät pakenivat toisesta universumista löytääkseen rauhaa. 
Monien vaiheiden kautta he pääsivät nauttimaan rauhasta, kunnes he al-
koivat puhua valosta. 

4  Koska Hivshu on yksi artikkelin tekijöistä, on hänen (äänitetty, litteroitu ja käännetty) 
sanomansa sijoitettu kursiivilla päätekstin osaksi. Äänitteet ovat toistaiseksi kirjoitta-
jien hallussa. Hivshun kirjoituksiin viitataan tavanmukaisesti.
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Ehkäpä joku vanhempi sanoi, että ei, ei valoa. Valo tappaa pimeyden, ja 
pimeys tappaa valon, ja silloin syntyy kaaos, ja siten syntyy taas hälyä. - - Me 
erotimme valon pimeydestä. Me erotimme rakkauden vihasta. Me erotimme hy-
vän pahasta. Me erotimme kaiken omiksi arvoiksemme. Silloin ei ollut aikaa, ei 
suuntia, kaikki oli olemassa samanaikaisesti. - - Kun he kiistelivät keskenään, 
heidän hengityksestään tuli kosteutta niin että siitä tuli pilven kaltaista - - se oli 
keltaoranssista valoa. – Saatoit nähdä kaikki universumit. Ja sisällä oli ikään-
kuin aaltoja, kauniitä värejä. - - Tämä on esi-isien hengitystä. Pölyä. Joka tuli 
pölyksi. Ja myöhemmin, siitä tuli kuin hiekkaa, ja hiekasta tuli kivi. Näin kaikki 
on meidän tarinoissa tällä tavalla. Ja tämä esi-isien hengitys on lauluja. Kaikki 
on laulua. Kaikki on musiikkia.

Kaikki on lauluja, ilmaisuja. - - Kun olet tekemisissä musiikin kanssa, se kos-
kettaa sinua. Et voi ajatella samalla tavalla kuin silloin, kun puhut. Kun puhut, 
ajattelet. Siksi vanhimmat tapasivat sanoa, että ihmiset alkavat ajatella ja häi-
riintyvät,  jos laulussa sanotaan liikaa. Et tarvitse sanoja tunteaksesi laulun. Olet 
affektoituneena. Laulu vaikuttaa sinuun yksilöllisesti, siihen miten tunnet. Laulu 
tulee sinun luoksesi. Tapa, jolla vastaanotat laulun, on yksilöllistä ja heilauttaa 
sinua tavalla, jolla olet valmis ottamaan sen vastaan. - - Siksi tarinat kerrotaan 
aina uudelleen ja uudelleen. Sama tarina. Ja sinä matkustat, ja sinä näet.

Hivshu on havainnut, miten monet ihmiset ovat kiinni materialistisessa 
mielentilassa, mikä pohjautuu siihen mitä kuulet, näet, kosketat ja maistat. Se on 
eurooppalaisten ainoa todellisuus. En tiedä miksi, onko kyse toisten kontrolloimi-
sesta, dominoimisesta tai heidän tekemisestä orjiksi. Koska teillä on kuninkaat, 
presidentit, poliitikot ja muut, koko eliitti, tai akateemiset, mitä vain, mitä yhteis-
kunnassa pidetään korkeimpina. Meillä [inughuiteilla] ei ole sellaista. Edes sha-
maaneja ei pidetty toisia korkea-arvoisempina. Jokainen oli saman arvoinen. He 
olivat osa elämää, kuten tähdet ovat yläpuolellamme. Ne ovat siellä johdattaak-
seen meitä. Se ei tarkoita, että ne olisivat yläpuolellamme. - - Meillä on muitakin 
aisteja, jotka ovat kolme, neljä kertaa [niitä]

enemmän, jotka menetimme, kun materialismi imi meidät. - - Mitä pystymme 
vastaanottamaan viidellä aistillamme on ehkä vain 3-4 prosenttia universumis-
tamme.- - Ja koska käytämme aivojamme yksilöllisesti, emme ole yhteydessä.

Rumpulaulun onto-epistemologia on vibraatioita, jotka vaikuttavat ruu-
miiseesi ja tietoisuuteesi. - - Vibraatot ionisoivat sinut niin että annat tilaa tunteil-
lesi. Annat tilaa yhteydelle. - - Avaat tietoisuutesi, avaat itsesi. Sitten, kaikki on 
sinulle auki. - - On kuin nousisi voimakas tuuli ja sumu alkaisi hälvetä. Samoin 
[tapahtuu] laulun, musiikin kanssa. Se tunkeutuu syvälle ja leviää kaikkialle 
- - ja voit antautua musiikille. Se koskettaa sinua syvältä. Jopa kyyneleet voivat 
virrata. Siitä kauneudesta. - - Olet ionisoitu. Hajoat. Olemme täällä hajotaksem-
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me. Tuhotaksemme egomme. Tuhotaan pahat ajatuksemme, ajattelumme ja ajat-
telutapamme.

Representaatioteoriaa vastaan

Hivshun tapa ymmärtää musiikki elävänä ja koettuna assosioituu posthu-
manismiin, joka painottaa affektiivisuutta, tuntemuksia ja tunteita repre-
sentaatioiden sijaan (Martí 2019). Monin tavoin ympäristöönsä kytkeyty-
nyt ruumis on se, missä musiikki sijaitsee. Sen lisäksi, että Hivshu selittää 
musiikin ja laulun olevan kaikki ja kaiken olevan musiikkia, ne ovat myös 
eläviä: ei-inhimillinen musiikissa ”ionisoi” ruumiin. Ionisoituminen tar-
koittaa luonnontieteissä transformoivaa atomien ja molekyylien sähköistä 
latautumista. Tutkimusten mukaan ihmisruumiit ovatkin multiorganis-
meja, jotka koostuvat monenlaisista keskinäisissä suhteissa elävistä soluis-
ta ja organismeista. Kuten Elsa Lagrou toteaa Donna Harawayta mukail-
len ”kaikki olennot ihmiset mukaanlukien koostuvat muista olennoista ja 
ovat kietoutuneita mukana-tulemisen tiheään verkkoon; olemme yhteyk-
sistä koostuvia entiteettejä, joita lävistävät monet toimijat ja joissa elävät 
erilaiset subjektiviteetit” (Lagrou 2018). Ei-inhimillisen hahmottaminen 
ja kokeminen elävänä, älykkäänä ja tietoisena on maailmanlaajuinen ha-
vainto alkuperäiskansojen musiikista (von Glahn 2021, 180-81; Post 2021, 
156). Esimerkiksi Rory Turner5 kuvaa, miten hänen äitinsä antropologi 
Edith Turner afrikkalaisesta musiikista kirjoittaessaan ymmärsi luonnon 
elävänä ja älykkäänä toimijana ja olevan sellaisten ihmisten saatavilla, jot-
ka ovat kykeneviä olemaan tällaisten entiteettien kanssa tekemisissä (Tur-
ner 2021, 2012). 

Inughuitien näkemys siitä, että musiikki ja laulu ovat kaikkea, hylkää 
kolonialistisen kapitalismin materialismin ja erityisesti materialistisen kä-
sityksen aisteista ja aistimisesta. Ihminen voi aistia enemmän ja muuta 
kuin inhimillistä ja kokea Hvishun sanoin ionisoitumisen. Inughuitien 
musiikkifilosofia kuulee musiikin sekä inhimillisenä että ei-inhimillisenä 
erottelematta niitä. Musiikin  – kuten inughuitien rumpulaulun – aisti-
minen laajemmin voi tuottaa energeettisesti transformoivan kokemuk-
sen. Tunnettujen aistien yli aistiminen on Hivshun ja muidenkin inug-
huit-rumpulaulajien onto-epistemologiassa ei-inhimillisen kokemista. 
Ionisoituminen musiikin kautta on puolestaan sitä, mitä ei-inhimillinen 
tekee kuulijalle. 

5  Kuuluisan antropologi Viktor Turnerin poika.
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Siinä missä Hauser kyseli haastateltaviltaan esityksen sääntöjä, Hivshu 
kertoo, ettei tällaisia sääntöjä ole olemassa. Rumpulauluesityksen kuuluu 
ilmentää esittäjäänsä. Ei sillä ole mitään merkitystä, onko joku hyvä vai huono 
rumpulaulaja, ovatko esitykset hyviä tai onko joku parempi kuin joku toinen, tär-
keää on kuunnella ja ymmärtää ääntä, joka syntyy ihmisen ruumiissa (Hivshu 
2022, 20). Kukaan ei voi arvostella esitystä huonoksi tai hyväksi, koska 
kyseessä on elämä, eikä ihmisen elämää voi arvostella. Rumpulauluesitys 
on elämää. Jos arvostelet (jonkun esitystä) paremmaksi tai huonommaksi kuin 
jonkun toisen, on se sama kuin jos arvostelisit hänen elämäänsä, elääkö hän oi-
kein vai väärin (ibid.). Esitystä pitää kuunnella tarkasti ymmärtääkseen 
sen merkityksen ja tunteakseen esittäjän emootion. 

Hivshulle rumpulaulun ydin ei ole sen sävelten ja rytmien rakenne 
eikä esitysperinteen hallinta vaan kunkin esittäjän ainutlaatuisuus, joka 
ilmenee osana sukupolvien jatkumoa. Nuorena Hvishu halusi olla saman-
lainen kuin eräs vanha rumpulaulaja. Tämä vastasi, että sinä et voi olla 
minä, minä en voi olla sinä. Tässä maailmassa olemme erilaisia. - - Voin inspiroi-
da sinua, mutta sinä päätät miten rummutat, koska se miten rummutat olet sinä. 
Jos yrität imitoida minua, et koskaan tule olemaan sinä, oma elämäsi. Olisit vain 
kopio. Etkä voi olla vain jonkun kopio. Kukaan ei voi määrätä miten olet, eikä 
muokata elämääsi. Se on sinun velvollisuutesi. Se on sinun yhteytesi esi-isiltäsi 
seuraavaan sukupolveen.

Rumpulaulu kantaa mukanaan inughuitikulttuurin arvoja: universa-
lismia, avoimuutta ja tasa-arvoisuutta. Hivshu painottaa, että hänen pe-
rintönsä on tarkoitettu kaikille. Voit käyttää sitä, milloin vain haluat. Siis se 
on sinun, se on minun, sitä ei omista mikään valtio, koulu tai yliopisto. Sen 
omistavat kaikki. Levitä tätä tietoa, niin että he voivat elää elämäänsä vapaina 
kunnioittaen myös kuningasta, presidenttiä, jopa presidenttiä, poliitikoita. Lä-
himmäistäsi, naapuriasi, kodittomia. He kaikki ovat samaa. Viesti, jonka sain 
[kulttuurini] vanhemmilta, on, että laulut kuuluvat kaikille. Nämä laulut ovat 
esi-isiemme hengitystä. Viisautemme on sama, viisaus, jota levitämme kaikkialle. 
Jotkut luulevat unohtaneensa sen, toiset ajattelevat, ettei heillä ole sitä, mutta 
jokaisella on tämä viisaus. Mutta eräät ovat liian kiireisiä, ja he ovat juutuneet 
viiteen aistiin. Ja se on myös yksi kokemus. Ajan mittaan he tulevat vapauttamaan 
itsensä ja ymmärtävät tämän alkuperäisen tiedon. Me kaikki olemme maan alku-
peräisasukkaita.

Hauserin ja Hivshun musiikkinäkemysten eron havainnollistamista 
voisi jatkaa paljon pidemmällekin. Esittelemme enää vain yhden eron. 
Se koskee vuorolauluperinnettä. Hauser, samoin kuin muut tutkijat, ovat 
kutsuneet sitä kilpalauluksi, jossa ratkaistaan ristiriitoja ja konflikteja: 
Riidoissa olevat laulajat haastavat toisensa laulamaan kilpaa. Voittaja on 
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hän, joka saa yleisön suosion ja kykenee improvisoimaan lauluvuoronsa 
sanoja pisimpään. Tutkijat ovat pitäneet tätä perinnettä hienona osoituk-
sena inuiittien rauhanomaisesta konfliktinratkaisukyvystä. (mm. Hauser 
ja Petersen 2006.) Hivshu näkee vuorolaulun kuitenkin toisin: Siinä kum-
pikin laulaja vuorollaan avaa itsensä ja kiistan synnyttämän kokemuk-
sensa. Vuorolaulun tavoitteena ei ole löytää voittajaa. Sen sijaan laulajan 
ilmaistessa paljaasti itsensä ja tunteensa toinen laulaja voi ymmärtää hän-
tä, mikä synnyttää empatiaa. Kyse ei ole kilpailusta ja voittamisesta vaan 
ymmärryksen ja yhteyden syventämisestä.

Yllä havainnollistettu Hauserin ja Hivshun musiikkinäkemysten eroa-
vaisuus ei tietenkään tule yhdellekään lukijalle yllätyksenä; musiikin epis-
temologioita on lukuisia (ks. Cross ja Tolbert 2020). On myös tavallista, 
että samaa musiikkia lähestytään erilaisista kuulokulmista. Länsimainen 
akateeminen kieli ja kuvaustapa ovat usein osoittautuneet riittämättö-
miksi ei-länsimaisen ja alkuperäiskansaisen musiikin kokemusmaailman 
kuvaamiseen. Näitä uskomme myös Hauserin pohdiskelleen, koska länsi-
maiset tieteelliset tavat lähestyä toisen kulttuurin musiikkia ovat tiukkaan 
akateemisten metodien ja tradition rajoittamia ja sitomia. Kriittinen pos-
thumanistinen tutkimus avaa kuitenkin uusia kysymyksiä – ja ehkä myös 
toivoa - vanhaan asetelmaan. 

Posthumanismi alkuperäiskansaisesta näkökulmasta

Alkuperäiskansaiseen onto-epistemologiaan, tiedonmuodostukseen ja 
kosmologiaan perehtyneelle tutkijalle on häkellyttävää huomata, miten 
paljon yhteistä on posthumanistisessa ihmisenjälkeisesssä teoretisoinnis-
sa ja alkuperäiskansaisessa filosofiassa – ja miten vähän (kolonialismin 
riistävässä hengessä) alkuperäiskansaista tuhansia vuosia vanhaa tietout-
ta näissä länsimaisissa teoretisoinneissa huomioidaan. Kolonialismi ei de- 
ja postkolonialismista huolimatta ole kuollut. Niinkuin alkuperäiskansai-
nen tutkija Zoe Todd kirjoittaa, ”siinä missä eurooppalainen akatemia 
keskustelee dekolonisaatiosta, voin vakuuttaa teille, että Kanadassa koem-
me edelleen kolonialismia” (2016, 14). Opiskelijana Toddilla oli mahdol-
lisuus päästä kuulemaan idolinsa Bruno Latourin (esim. 2012) luentoa. 
Luennon edetessä ihastus muuttui suureksi pettymykseksi, koska Latour 
ei luennossaan maininnut yhtäkään alkuperäiskansaista ajattelijaa, joiden 
intellektuaalisesta perinteestä posthumanismi ja sen ajama ontologinen 
käänne mitä ilmeisimmin ovat ammentaneet.  Sen sijaan Latour esitteli 
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posthumanistisen ajatteluun johtaneen länsimaisen filosofian kehityskul-
kua mainiten vain länsimaisia tutkijoita. 

Olemme kokeneet samantapaista epäoikeudenmukaisuuden tunnetta 
monien posthumanististen teoreetikkojen – jopa inspiroivan Tieto ihmisen 
jälkeen (2024) -kirjan – äärellä. Toisin kuin aivan liian moni muu Braidotti 
tosin mainitsee alkuperäiskansojen filosofiat muutamaankin otteeseen. 
Hän myös kiirehtii kohtaamisia niiden ja posthumanismin sekä mustien, 
jälkikoloniaalisten ja rasisminvastaisten teorioiden välille, koska ”on käy-
nyt tuskallisen selväksi, että maailman väestön riistetyt ja sorretut jäävät 
paitsi neljännen teollisen vallankumouksen hyödyistä, kun ilmastonmuu-
tos ja kuudes sukupuuttoaalto saman aikaan koettelevat heitä eniten” 
(2024,190). Hänen toiveensa on, että tällaiset kohtaamiset voivat torjua 
syrjinnän mallien jatkumisen (ibid., 191). Mutta riittääkö se?

Saman kysymyksen voi esittää nk. ”ontologiselle käänteelle” antropo-
logiassa (Holbraad ja Pedersen 2017), joka viittaa (useimmiten) länsimais-
ten tutkijoiden alkuperäiskansojen kosmologioista uuttamiin teorioihin. 
Niitä on esitelty antropologisen filosofian dekolonisaationa, vaikka näissä 
tutkimuksissa edelleen alkuperäiskansojen ääntä käyttävät länsimaiset 
tutkijat. Se ei ole sama asia kuin alkuperäiskansojen epistemologioiden 
luotaaminen heidän kanssaan yhteistyössä ja niiden esittely rinnakkaisina 
tietämisentapoina, mitä teemme tässä artikkelissa.

Mielestämme alkuperäiskansaista ihmisen, luonnon ja ei-inhimillisen 
vastavuoroisuuden filosofiaa ei myöskään voi ottaa esille – eikä varsinkaan 
hyödyntää – kohtaamatta ja käsittelemättä kolonialismia, koska jokainen 
meistä on  alkuperäiskansojen hyväksikäyttöä ja riistoa ylläpitävien systee-
mien ”tuote”. Kanadalaistutkijoiden Myra J. Hirdin, Hillary Predkon ja 
Micky Rendersin (2022) kokemuksen mukaan posthumanismin nimissä 
ei ole mahdollista tuoda yhteen ja ”tehdä sovintoa” (reconciliate on käsite, 
jota suositaan kanadalaisessa alkuperäiskansapolitiikassa) alkuperäiskan-
sojen ja länsimaisen maailmankuvan välillä. 

Alkuperäiskansatutkijoidenkin parissa on erimielisyyttä siitä, miten 
alkuperäiskansojen onto-epistomologian ja posthumanismin epätasa-
painossa olevaan samankaltaisuuteen tulisi suhtautua. Esimerkiksi xwél-
mexw-kansaan kuuluvan etnomusikologi Dylan Robinsonin mukaan ei 
ole ”mitään syytä pitää näitä tutkimusaloja (alkuperäiskansatutkimus-
ta ja ihmisenjälkeistä teoretisointia) toisiaan poissulkevina” (2020, 79). 
Molemmat pyrkivät käsitteellistämään ei-inhimillistä, jonka tieteen ant-
ropomorfismi on halunnut vaientaa. Sender Dovchin, Ulemj Dovchin ja 
Graeme Grover (2023) esittävät, että länsimaiden ihmiskeskeisyyttä pitäi-
si laajentaa ja moninaistaa alkuperäiskansojen onto-epistemologioiden 
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avulla. Länsimaisella kulttuurilla ja yhteisöillä olisi heidän mielestään 
paljon opittavaa alkuperäiskansoilta. Samalla hekin kuitenkin huomaut-
tavat, että alkuperäiskansojen filosofia ja käytännöt eivät ole saaneet huo-
miota länsimaisessa ympäristö- ja ilmastokriisin käsittelyssä (ibid., 11). 
Pahimmillaan on kyse tiedon kolonialisoimisesta.

Lopuksi

Länsimainen tiede on aina ollut kiinnostunut alkuperäiskansojen kult-
tuureista. Lukemattomia etnografisia ja musiikkitieteellisiä tutkimuksia 
on tehty myös niiden musiikista, mutta niiden ei-inhimilliseen liittyviä 
kokemuksia, tietoa ja tiedonmuodostusta ei ole hyväksytty tieteellisen tie-
don vertaisiksi. Viime vuosikymmenien aikana kehittynyt posthumanismi 
on kuitenkin lähestynyt alkuperäiskansaista onto-epistomologiaa – myös 
musiikintutkimuksessa.

Esittelimme tässä artikkelissa rinnakkain tanskalaisen Michael Hau-
serin tuotannon edustaman länsimaisen akateemisen musiikkikäsityksen 
ja Hivshun kuvaaman inughuitien universalistisen musiikkifilosofian. 
Niiden eroavuudet havainnollistavat länsimaisen ja alkuperäiskansaisen 
kokemusmaailman ja ontologian välissä olevaa kuilua, jota kriittinen pos-
thumanismi kehottaa kuromaan. Näin otimme pluriversalistisen politii-
kan mukaisen lähestymistavan, joka edellyttää alkuperäiskansaisen ajatte-
lun asettamista länsimaisen akateemisen ajattelun rinnalle. Inughuitien 
tai yleensäkin alkuperäiskansojen filosofiat ja onto-epistemologiat voivat 
auttaa tutkijoita hylkäämään turhan kapea-alaiset binäriteetit. Ihmisen-
jälkeinen musiikillisen äänen teoretisointi merkitsisi myös ei-tieteellisinä 
pidettyjen ei-inhimillistä koskevien kokemusten ja onto-epistemologioi-
den hyväksymistä relevanttina tietona. 

Hauserin ja Hivshun musiikkinäkemysten eroa voi tarkastella myös 
musiikintutkimuksen kehityksen kontekstissa. Hauserin 1980-luvun ling-
vistiikasta inspiroituneet, yksityiskohtaiset musiikkianalyyttiset tutkimuk-
set laulutyyppiluokituksineen seuraavat varhaisen, 1930-luvulla synty-
neen vertailevan musiikkitieteen (Vergleichende Musikwissenschaft) polkua. 
Hän lähestyy inughuitien musiikkia ihmiskeskeisen musiikkikäsityksen 
kautta. Hauserin aktiivisin tutkimusaika osuu vuosien 1977 ja 1995 vä-
lille. Musiikintutkimus on sen jälkeen ottanut suuria harppauksia, ensin 
postmodernismin ja nyt – ainakin joiltakin osin – posthumanismin siivit-
tämämä. Postmodernismi tunnisti kulttuurien moninaisuuden ja horjutti 
siten eurooppalaisen taidemusiikin valta-asemaa musiikintutkimuksessa 
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– mitä etnomusikologia oli omalta osaltaan tehnyt jo paljon aiemmin. 
Kulttuurisensitiivisesti musiikkia lähestyvät etnomusikologit ovat myös 
usein saaneet kohdata erilaisia ei-ihmiskeskeisiä musiikkikäsityksiä. Et-
nomusikologiassa onkin jo vuosikymmeniä etsitty tapoja kolonisaation 
vaikutusten purkamiseen. Posthumanismi liikuttaa musiikintutkimusta 
ja etnomusikologiaakin edelleen pois ihmiskeskeisyydestä tunnistaessaan 
kaikenlaisen ei-inhimillisen toimijuuden musiikin syntymisessä, luomi-
sessa ja tekemisessä. 

Inughuitien musiikkia koskeva onto-epistemologia eroaa radikaalisti 
länsimaisesta musiikkinäkemyksestä. Hivshun väite ”kaikki on musiikkia, 
kaikki on laulua” haastaa konventionaalisen musiikkikäsityksen posthu-
manismin kaltaisella tavalla. Inughuit-filosofian mukaan musiikki ja lau-
lu ovat samaa kokonaisuutta kuin kaikki muukin, aineellinen ja aineeton; 
ne ovat kaikki; musiikki ja ei-musiikki -binäriteettiä ei ole olemassa. Hi-
vshulle musiikki on esi-isien hengitystä ja sitä, miten se vaikuttaa ja mitä 
se tekee. Tämänkaltainen ontologia löytää kaikupohjaa myös Gilles De-
leuzen (esim. 1994) radikaalissa prosessifilosofiassa, jonka voi sanoa ole-
van yksi posthumanismin peruskivistä.

Inughuitien vuosituhansia vanhalla musiikkitietämyksellä onkin pal-
jon enemmän yhteistä posthumanismin kuin Hauserin ihmiskeskeisen ja  
”Musik an sich” -lähestysmistapojen kanssa. Inughuit-musiikkifilosofian – 
ja Deleuzen ja Guattarin (1987) – siivittämänä voimme siirtyä tutkimaan 
musiikkia rihmastollisena vuorovaikutteisena koosteena, jossa soivat niin 
aineelliset kuin ei-aineelliset, inhimilliset ja ei-inhimilliset elementit (ks. 
myös Leppänen et al. 2015, Moisala et al. 2014, Moisala et al. 2017). Samal-
la avautuu uusia väyliä myös musiikin tekijyyteen. 

Kriittisen posthumanistisen tutkimuksen hengessä musiikintutkijoi-
den tulisi ottaa alkuperäiskansainen käsitys ja ei-inhimilliseen liittyvät 
kokemukset legitiimeinä tapoina tuottaa tietoa musiikista, vaikka ne eivät 
olisikaan jokaisen kokemaa todellisuutta. Totta on, että etnomusikologia 
on dokumentoinut alkuperäiskansojen luontoon ja henkisyyteen liittyviä 
”uskomusjärjestelmiä” ja perinteitä alan alkuajoista lähtien. Mutta niin 
kauan kuin niitä nimitetään perinteisiin liittyviksi ”uskomusjärjestelmik-
si” ja niitä tarkastellaan ylhäältä käsin, niiden onto-epistemologia toi-
seutetaan. Tällainen eristäminen, joka on koskenut alkuperäiskansojen 
kieliä, ajattelua ja olemisen tapoja, on johtanut ja johtaa niiden eliminoin-
tiin. Samalla kun ne muokataan akateemiseen muotoon, ne eristetään ja 
niiden radikaali potentiaali hävitetään. Nämä eristämisen ja eliminoin-
nin logiikat (Goodyear-Ka’opua 2013, 24-26 ja 110) ovat olleet keskeisiä 
alkuperäiskansojen henkisen kolonisoimisen tapoja. 
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Hivshun mukaan eristämisen ja eliminoinnin logiikat ovat materia-
listisia logiikoita, jotka tähtäävät viime kädessä pääoman kasautumiseen. 
Hän pitää elämäntyönään inughuitien tiedon kääntämistä laajalle ylei-
sölle. Hän jättää tarkoituksellisesti merkitykset ja määritelmät avoimiksi, 
jotta erilaiset onto-epistemologiat voivat olla samanaikaisesti läsnä. On 
selvää, että tällainen kääntäminen ei ole ongelmatonta, koska se toimii 
kolonialismin, kielten ja kulttuurien yli. Vaikka se ei voikaan olla ”täydel-
listä”, se on omalta osaltaan alkuperäisajattelua legitimoivaa. 

Lopuksi haluamme muistuttaa, miten inhimillisen ja ei-inhimillisen 
erottelu musiikissa (jota olemme tässä yllä sanallisesti harjoittaneet) ei 
inughitien kuulokulmasta tarkasteltuna ole kovinkaan mielekästä. Se ei 
johda mihinkään, koska kaikenlainen erontekeminen on merkityksetön-
tä. Hivshu muistutti luennoidessaan Århusin yliopistossa vuonna 2022, 
miten jokainen olemassa oleva teknologia on peräisin maasta, elävä maa on käy-
tössämme. Minä istun esi-isäni päällä. Se on tullut tuoliksi. Minun esi-isäni, 
maa, on tullut tuoliksi. Olen kiitollinen siitä, että se nostaa minut ylös ja saan is-
tua mukavasti. Tämä luokkahuone on elävä olento. Kaikki on elävää ja sitä tulisi 
kunnioittaa sellaisena, samalla tavalla kuin kunnioitamme toisiamme. Mutta [jos 
elämme vain] viidellä aistilla, koemme olevamme toisia ylempänä, koska olemme 
akateemisia tai eliittiä tai mitä tahansa, poliitikkoja, presidentti tai kuningas. - - 
Kukaan ei ole meitä ylempänä eikä alempana. Olemme tasavertaisia. - - Kaikki on 
pyhää, hyvin tärkeää. Sinä et ole tärkeä. Sinun egosi ei ole tärkeä, mutta elämä 
sinussa on hyvin, hyvin, hyvin pyhää eteenpäin annettavaksi.
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